علاوه بر این در این دوره غزل معمولاً برای ابراز احساسات و عواطف عشق و

عرفان، قصیده برای همان مدح سروران به سبک قبلی به زبان پرشکوه، مثنوی برای بیان داستانها و تاریخ سیاسی و اجتماعی و رباعی برای اظهار افکار فیلسوفانه مورد استفاده قرار گرفته است. غلام محی الدین شایق (م: ۱۲۳۹/۴-۱۸۳۳)، غالب دهلوی (م: ۱۲۸۶/۱۸۶۹)، صهبایی (م: ۱۲۷۴/۱۸۵۷) شاه نیاز احمد نیاز بریلوی (م: ۱۲۵۰/۵-۱۸۳۳)، چندو لعل شادان (م: ۱۲۶۱/۱۸۴۵) مؤمن خان مؤمن (م: ۱۲۶۸/۱۸۵۱۲)، قاضی محمد صادق اختر (متولد: ۱۲۰۱/۱۷۸۶)، محمد قدرت اللہ قدرت (متولد: ۱۱۹۹/۱۷۸۵)، مولانا فضل عظیم (م: ۱۸۵۷) پسر عالم معروف مولوی فضل امام (م: ۱۲۳۳/۱۸۲۷) شاه تراب علی تراب (م: ۱۲۷۵/۱۸۵۸)، مفتی همدرد الدین آزرده (م: ۱۲۸۵/۱۸۶۸)، مصطفی خان حسرتی (م: ۱۲۸۶/۱۸۶۹)، صاحب عالم مارهروی (م: ۱۲۸۸/۱۸۷۱)، الفت حسین شاه فریاد (م: ۱۲۹۷/۱۸۸۰)، سید مظفر علی اسیر (م: ۱۲۹۹/۲-۱۸۸۱) محمد یار خان آفی، بساون لال شادان و غیره از جمله شعرای بزرگ و چیره دست این دوره هستند.

غالب دهلوی شاعر بسیار معروف و از مفاخر این دوره و امین روایات فرهنگ ادبی پیش از یک هزار ساله فارسی به شماری رود. به قول خود غالب زبان دانی فارسی دستگاه ازلی او بوده و محقق فارسی بوده و میزان (یعنی ترازو) فارسی به دستش بوده است.

نوابان کرنا تک که ملقب به والا جاہ بودند با توجه و علاقہ زیادی از فارسی سرپرستی و تشویق می کردند۔ محمد غوث خان متخلص به اعظم و ملقب به والا جاہ پنجم (۱۲۵۹/۱۸۳۳-۱۲۸۲/۱۸۵۵) خودش شاعر و نویسنده فارسی بوده (۹)۔ او مجلس مشاعرہ (شعر خوانی) را در سال ۱۲۶۲/۱۸۴۶ تشکیل داد۔ در این مجلس مشاعرہ فقط شعر فارسی خوانده می شد۔ شرکت در این مجلس بدون اجازه نواب مذکور امکان پذیر نبود۔ دو نفر به عنوان حکم در رأس این مجلس قرار داشتند که یکی از این شیرین سخنان خان بهادر متخلص به راقم و دیگری مولوی میران محی الدین قادری متخلص به واقف بود۔

این شاعر ایرانی مثنوی چندارانی و یا بحر وصال را ساخت که در آن داستان تاریخی عشقی ملک خورشید و چندارانی (۱۵) بازگوشده است. همچنین میرزا حسن علی متخلص به وفا و ملقب به میرزا بزرگ شیرازی از ایران به انگلستان رفت و از آنجا در سال ۱۲۵۸ / ۱۸۴۲ اینه دار اس رسید. پس از اقامت چند ماهه در آنجا عازم بنگال گردید. (۱۶)

شعراى دوره مورد نظر تعداد زيادى داستانهاى هندی رابه شعر و نثر فارسى بازگو کرده اند که معر
و فترين آنها عبارتند از سسى پنون (۱۷) ميرزا و صاحبان (۱۸) داستان کامرودپ و کامتا (۱۹)
بتيال پچيسى (۲۰) هير رانجها (۲۱) داستانهايى به نام طوطى نامه (۲۲) سنگھاسن بتيسى (۲۳) پ
ماوت (۲۴) سونى و مہینوال (۲۵) وغيره

در گذست ناپہنگام او
باعث شد کہ بعد ا برادرش اندا كشن بھادر مقدمہ اى وسہ داستان باقيماندہ را بيفز ايد طرح برادر فقيد
خود را در ۱۲۵۴ / ۲۱ - ۱۸۴۰ به تکميل رساند۔

يکى از مزايای اين دوره پنجاه ساله اين است کہ مير صوبہ دار خان (زند مير فتح على خان
تالپور بنيا نکلدار دودمان شاهی تالپور سنده (۱۱۹۷ / ۱۷۸۳ - ۱۲۱۴ / ۱۸۰۱) علاوه بر ديوان شعر
فارسى خمسہ اى هم در پيروى از نظامى گنجوى سروده کہ عبارتست از مثنويہاى فتح نامه (۲۸) مثنوى
سيف الملوک (۲۹) مثنوى خسرو شيرين (۳۰) ماه و مشتري (۳۱) و جدائى نامه (۳۲)۔

تواريخ عمومى جهان، تاريخهاي ہند، تاريخهاي نواحى مختلف ہند، تاريخ تنها بعضى خانواده
ہاى شاهی در ہند وغيره در قرن نوزدهم ميلادى به فارسى نوشته شده اند۔

از این آثار تاریخی 'مرآتہ الاحوال جهان نما توجه ما را بیشتر به خود جلب می کند۔ توینسده این اثر از شمسند احمد بن محمد علی بن محمد باقر اصفهانی معروف به بیهبانی است که به خانواده معروف و محترم مجلسی علاقه داشت او در ۱۱۹۱/۱۷۷۷ در کرمانشاه به دنیا آمد و بعد از تحصیلات ابتدایی در ۱۲۰۲/۱۷۸۷ به هند مهاجرت کرد بعد از بازدید از نواحی مختلف هند در عظیم آباد سکنی گزید۔ بیهبانی آثار زیادی را تألیف نموده که نوزده تایی آن در مرآتہ الاحوال جهان نما ثبت گردیده است۔ اطلاعات جالب و مهمی که درباره اوضاع اجتماعی هند در این اثر داده شده اهمیتش را مضاعف کرده است۔ بیهبانی در باره جشنی در هند به نام بسنت می نویسد۔

در این زمان نویسندگان حتی از ماخذهای به زبان کناری (یکی از زبانهای که در هند جنوبی تا کنون مرسوم است) استفاده کردند. کتاب تاریخ که بر همه ماخذ انگلیسی و کناری در این دوره نوشته شد عبارتست از تاریخ کورگ که جزیره ای در نزدیکی کرنا تک است (۵۹). مهاراجه دیرراجندر وادیار که در ۱۲۱۱/۱۷۹۶ بر تخت جلوس کرد از حسین لوهانی مؤلف این تاریخ خواستار شد که تاریخ قلمرو او را به فارسی بنویسد. برای انجام این کار راجای مذکور منابع مربوط به زبان کناری را در اختیار او گذاشت (۶۰). تاریخ کورگ یادآور این حقیقت است که حتی حاکمان قلمروهای دور دست در هند که در آنجا فارسی زبانان هم زیاد به سر نمی بردند می خواستند تاریخ آنها به زبان فارسی نوشته شود تا چنانکه آنها فکرمی کردند تعداد زیادی از افراد با سواد که در قرن نوزدهم با فارسی آشنایی داشتند تاریخ آنها را بنویسند.

در نیمه اول قرن نوزدهم میلادی چند سفرنامه هم به فارسی نوشته شده که بعضی از آنها از لحاظ محتوای خود در تاریخ سفرنامه ها به زبان فارسی در هند بی سابقه اند. این سفرنامه ها از لحاظ تاریخی و اجتماعی دارای اهمیت فوق العاده ای است. عزت اللہ در دهلی زندگی می کرد و از اینجا به مسافرت پرداخت. از کشمیر، تبت، چین، تاشقند، کاشغر، بهاجان، توقان، سمرقند و پیشاور دیدن کرده در ذی الحجه

۱۸۲۲/۱۲۳۸ باز به اتک در هند جنوبی رسید. نظر به اهمیت چند جانبه این سفر نامه عزت اللہ موسوم به کتاب مآثر عزت اللہ یا سفر نامه عزت اللہ است (۶۱) این کتاب به انگلیسی ترجمه شده و به نام (Travels in Central Asia) در کلکته در ۱۸۷۲م به چاپ رسیده است. این نوع سفر نامه قریب به یقین قبلاً به فارسی در هند نوشته نشده بود.

(۸۰) از جمله تذکره‌های عرفای هندی اند- که در دوره مورد نظر به سلک تحریر آورده شده اند-
عبرتی عظیم آبادی در این دوره در تذکره تألیف کرد- یکی از آنها معراج الخیال (۸۱)
است که دارای احوال دو بیست و پنج شاعر قرن هجدهم و نوزدهم در هند بوده اند- عبرتی این تذکره را
در ۱۲۵۷/۱۸۴۱ به تکمیل رساند- تذکره دیگر عبرتی که حایز اهمیت فوق العاده است، ریاض الافکار
(۸۲) نام دارد نویسنده در این اثر خود احوال زندگی صد و یک نثر نویس فارسی را همراه با نمونه پایی از
آثار منشور آنها آورده است- این اولین تذکره ای است که در آن تنها احوال زندگی نثر نویسان گرد
آوری شده است- در قرن نوزدهم میلادی آثاری به زبانهای پنجابی، هندوستانی و انگلیسی
هم به فارسی ترجمه شدند- غالباً قبل از قرن نوزدهم میلادی در هند اثری از انگلیسی به فارسی برگردانده
نشده بود- شیخ هنکا اثری در باره «سختن غذاها در زبان انگلیسی» را به عنوان خوان نعمت به فارسی
برگرداند- شیخ هنکا این ترجمه را در ۱۲۵۳/۱۸۳۷ به پایان رسانید (۸۳)-
الف لیل هم در این دوره در مرتبه به فارسی ترجمه شد، احوال احمد بگلگرمی (۸۴) و محمد باقر
خراسانی (۸۵) آن را به فارسی برگرداندند- محمد باقر خراسانی ترجمه خود را برای دو برادر انگلیسی به
نامهای هنری و چارلیس رسل به فارسی برگرداند- و آن را به ترجمه هنریه موسوم ساخت-
محمد کرامت علی

- ۲۹- لالہ سوہن لال سوری (م: ۹-۱۳۶۸/۱۸۵۲) فرزند لالہ گنیت رای پسر لالہ حکومت رای وکیل در دربار رنجیت سنگھ حاکم پنجاب بودہ و تاریخ سیکہ ہا و رنجیت سنگھ رادر اثری بہ نام عمدۃ التواریخ نوشت۔ استوری ص ۷۱ پسر نویسندہ عمدۃ التواریخ این اثر رادر ۱۸۸۴ م بہ چاپ رسانده است۔
- ۵۰- عبرتنامہ ص ۳
۵۱- همان ماتخذ ص ۳
۵۲- غلام محی الدین ملقب بہ یوقی ویا یوتاشاہ علوی قادری تاریخ پنجاب رادر ۱۲۵۸/۱۸۴۲ بہ سلاک تحریر آورد ر یو'ج ۳، ص ۹۵۳، شماره ۱۶۲۳ OR.
این نسخہ خطی را خود نویسندہ در ۱۹۶۵ م تصحیح کردہ است۔
- ۵۳- عبرتنامہ ص ۳، و ۴۔
۵۴- غالب کلیات غالب نوکثور ۱۲۸۴، این اثر غالب از دیوان غالب دہلی نوہم بہ چاپ شدہ است۔
۵۵- ر یو'ج ۳، ص ۹۰۰، شماره ۱۷۵۴، استوری ص ۱۵۱، این کتاب از لکھنؤ در سال ۱۲۳۹ھ

- به چاپ هم رسیده است.
- ۵۶- ریو- ج ۳، شماره ۲۰۵۸. OR
- ۵۷- نسخه خطی در انجمن آسیایی بنگال، شماره ۷۶۴ و هم در سال ۱۳۲۳/۱۹۰۵م- به چاپ رسیده است.
- ۵۸- فهرست نسخ خطی در کتابخانه آصفیه، ج ۱، ص ۲۳۲، شماره ۴۶۱، تذکره نزل از حیدرآباد در سال ۱۳۲۳/۱۹۰۵-۶ به تصحیح غلام صمدانی خان به چاپ هم رسیده است.
- ۵۹- نسخه خطی در کتابخانه انجمن آسیایی بنگال، شماره ۲۰۱.
- ۶۰- تاریخ کورگ، ورق ۲-ب.
- ۶۱- نسخه خطی در کتابخانه مولانا آزاد، دانشگاه علی گڑھ، شماره ۴۰. این کتاب در فهرست کتب خطی ادنبره به سفرنامه میر عزت اللہ موسوم شده ولی ریو، ج ۳، ص ۹۸۲، اسمش با اثر عزت اللہ نوشته است.

- ۸۵- کتابخانه بودلین، شماره ۲۵۳۱.
- ۸۶- ریو، ج ۳، ص ۹، شماره ۱۸۸۸.
- ۸۷- ذخیره سلام، کتابخانه مولانا آزاد، علیگر، شماره ۶۴/۹۶۹.
- ۸۸- کتابخانه خدابخش، شماره ۱۶۳۵.
- ۸۹- ایضاً شماره ۱۶۳۷.
- ۹۰- مطبع محمد علی بخش خان، لکهنو، ۱۲۹۳ هـ.
- ۹۱- نولکتور، ۱۸۹۳ م.
- ۹۲- تالیف نواب غازی الدین خان حیدر که در ۱۲۳۴/۱۸۱۸ به پایان رسید و با مقدمه از فتول احمد از مطبع سلطانیه لکهنو در ۱۲۳۷ هـ در سه جلد به چاپ رسیده است.
- ۹۳- تالیف سید غلام حسین شیخ فرزند فتح علی رضوی، رک: اتر، ص ۳۵۴، شماره ۲۵۱۷.
- ۹۴- محمد غیث الدین این فرهنگ معروف و مورد پسند دانشمندان را در ۱۲۴۲/۱۸۲۶-۷
تیرتکبیل رساند و بارها از ایران و هند به چاپ رسیده است.
- ۹۵- ریو، ج ۳، ص ۹۹۷، شماره ۲۰۱۲.
- ۹۶- مقدمه آصف اللغات، ج ۱.
- ۹۷- نولکتور، لکهنو، ژوئیمه، ۱۸۹۷ م.
- ۹۸- نسخه خطی در کتابخانه آصفیه حیدرآباد، شماره ۵۸۸.
- ۹۹- مطبع مصطفیانی محمدخان.
- ۱۰۰- ذخیره بوهار، کلکته، شماره ۵۳۰، و هم از مطبع غوثیه، مدرس در ۱۲۷۷ هـ به چاپ رسیده.